ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 5

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 586/GDĐT Quận 5, ngày 24 tháng 8 năm 2021

V/v hướng dẫn chuyển trường trong

thời gian giãn cách xã hội theo Chỉ thị

16/CT-TTg

 Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học.

Căn cứ Thông tư 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học;

Căn cứ Công văn số 3508/2002/BGDĐT-TrH ngày 17 tháng 8 năm 2021

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tiếp nhận, tạo điều kiện cho học

sinh học tập nơi cư trú do dịch Covid-19;

 Thực hiện công văn số 1735/SGDĐ-GDTH ngày 11 tháng 6 năm 2021 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn công tác tuyển sinh vào lớp 1 năm học

2021 - 2022, việc học sinh chuyển trường và rèn luyện, kiểm tra lại trong hè cấp

tiểu học;

 Thực hiện Công văn số 2314/SGDĐT-VP ngày 23 tháng 8 năm 2021 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 22 tháng 8

năm 2021 của Ủy Ban nhân dân Thành phố;

 Căn cứ vào tình hình thực tế trường, lớp, học sinh trên địa bàn, Phòng Giáo

dục và Đào tạo Quận 5 hướng dẫn công tác chuyển trường của học sinh năm học

2021 - 2022 trong giai đoạn Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện giãn cách xã hội

theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ như sau:

 1. Việc học sinh chuyển đến

 Hiệu trưởng hướng dẫn phụ huynh theo các bước sau (đăng hướng dẫn trên

trang web của trường, hướng dẫn trực tiếp qua điện thoại, zalo,...):

 - Phụ huynh thực hiện đơn xin chuyển trường (Mẫu đơn tại Phụ lục I, kèm

theo Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT)

- Chụp đơn xin chuyển trường và các hồ sơ có liên quan đến kết quả học

tập của học sinh gửi đến địa chỉ mail của trường tiểu học hoặc zalo, viber (nơi

đến). Trường thông báo trên web địa chỉ mail hoặc số điện thoại tiếp nhận hồ sơ

chuyển trường.

- Trường kiểm tra hồ sơ, nếu còn chỗ và đồng ý tiếp nhận thì chuyển danh

sách cho cô Tào Mỹ Lệ kiểm tra trình lãnh đạo phê duyệt. Sau khi lãnh đạo phê

duyệt, Bộ phận tiểu học sẽ gửi mail hoặc tin nhắn đến Hiệu trưởng để thông báo

học sinh được tiếp nhận.

Lưu ý: Khi hết thời gian giãn cách xã hội, Hiệu trưởng yêu cầu phụ huynh

nộp đầy đủ các hồ sơ theo quy định và phụ huynh hoàn toàn chịu trách nhiệm

về các thông tin cung cấp cho nhà trường về hồ sơ, kết quả học tập của học sinh

năm học 2020-2021, nơi cư trú,..

2. Việc học sinh chuyển đi

- Hiệu trưởng xác nhận kết quả rèn luyện và học tập của học sinh chuyển

đi. (Phụ lục III, kèm theo Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT)

- Căn cứ hướng dẫn của trường học sinh chuyển đến, trường hỗ trợ phụ

huynh thực hiện hồ sơ chuyển trường, đảm bảo quyền lợi học tập của học sinh.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường tiểu học triển

khai và tổ chức thực hiện đúng quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó

khăn, vướng mắc, Hiệu trưởng liên hệ Bộ phận Tiểu học để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo/P.GDĐT;

- Tổ TiH/P.GDĐT

- Lưu.VT.H

TRƯỞNG PHÒNG

đã ký

Lê Thanh Hải